27. Scripserunt iidem tunc etiam (ut dictum

est) litteras ad Anatolium Constantinopolitanum episcopum, quibus eadem quæ sunt in litteris ad Leonem imperatorem recensent, adduntque de virginum sacrarum et monachorum monasteriis ab eodem Timotheo profanatis; itemque de sede Proterii a Timotheo igne succensa: rogantes eundem, ut ea quæ scripserant, Romano Pontifici significanda curaret: quod quidem quam diligentissime Anatolius præstítit, ut ex litteris ipsius sancti Leonis apparet, de quibus proxime dicturi sumus.

28. Vidi, lector, et exhorruisti ferale spectaculum, crudelè facinus, immane scelus, horrendum flagitium, et sacrilegium portentosum, sive ad personam, sive ad locum, tempusve respicias in nece Proterii perpetrata? Unde consideres, qualia esse soleant opera a fide Catholica deviantium impiorum. Sed licet irrumpt audacia, furatque temeritas, atque debacchetur soluta licentia, grassetur insuper infrænis, perficta fronte, procacia; occidat, trahat, discerpit, comburat, et tenues cineres spargat in ventum, atque ne ejus nomen memoretur amplius, abradat e Diptychis: longe tamen securior quibusvis æreis tabulis Proterii nomen liber vita habet descriptum in cælis, et in terris non ma tantum, sed omnes totius orbis Ecclesia indelebilibus notis perpetuæ memoriae commendatum solemniter acceperunt annis singulis magno praecouio repellendum: quem sciunt sacerdotali corona decorum, martyrii splendentem purpura, partem in cælis cum sanctis Apostolis accepisse.

29. Intuitus es pariter, nescire in delinquendo terminum semel transgressam vallum fidei Catholicæ hæresim: haud enim cruenta bestia exsatiani valuit nece Proterii, sed debacchatur in clerum Alexandrinum; sed et pervadit civitates omnes Ægypti, furiit in Orthodoxos episcopos, omnes explorat vieos, penetratæ solitudinis penetrat, irruit in monasteria, exagitans Catholicos omnes: nec his contenta limitibus, longius amens sagittas emittit, intorquet furens anathematis jacula in Romanum Pontificem, quem perfimescit vindicem necis sanctissimi viri, judicem læsæ fidei, et ultorem omnium scelerum patratorum; ex quo intelligere valeas, unde emergat cornuta bestia, quæ cornibus petat supremum Ecclesiæ thronum; nimirum e portis inferi, inferorum satellitio constipata: quibus nostri temporis infelicissimi hæretici satellites accesserunt, contendentes totis viribus, ne a suis majoribus crudelitate atque perfidia superentur. Sed stat sui firmitate Christi promissio solidata, atque supra firmam petram erecta, cum Petro dixit: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam ». At reliqua prosequamur.

30. *Hæretici imperatori per litteras fiduci professionem offerunt, quas ipse Anatolio examinandas tradit.* — Non defuerunt hæretici partibus suis: miserunt et ipsi ad Leonem imperatorem legatos, litterasque dedere, in quibus de nece ex vi publica illata sancto Proterio nec verbum quidem, solum

¹ Tit. 1.

in eo insistentes, sedente Timotheo, pacem esse redditam Alexandriæ, omniaque statu tranquillissimo collocata. Sed et quod litteris imperatoris omnes metropolitani (ut diximus) exigerentur professio rem fideli, quam protiterentur, scribere; iidem quæ tum ipsi, tum Timotheus crederent, magna proœcia iisdem litteris adjunxerunt, quæ sic se habent¹:

31. « Piissimo et Christianissimo imperatori Orthodoxo Leoni, victori, triumphatori, semper Augusto, episcopi et clericorum Ægyptiacæ diœcesis ab episcopo Timotheo Äluro destinati.

« Scriptum est: Omni² potenti rationem esse reddendam de spe quæ in nobis est: atque multo magis piissimo atque Christianissimo principi. Nos itaque sanctissimi et Deo amantissimi patris nostri Timothei litteras tranquillitati vestræ defulimus gratiarum actione plenissimas: et quod Alexandrinorum magna civitas, auspice Deo, sub vestræ pietatis imperio pacem habeat, cum quiete multa tam ipsa civitas quam sanctissimæ Ecclesiae et venerabilia monasteria gubernantur. Quia vero necesse visum fuit etiam spem nostram et fidem breviter vestræ mansuetudini declarare: suggerimus, nos trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, qui in Nicæa civitate collecti sunt, et per sanctum spiritum sunt locuti, Symbolum atque fidem tenere et custodire, et neque augmentum aliquod neque immunitiōnem recipere ». Considera hie, lector, peculiare esse hæreticorum, quo decipient simplices atque rudes, speciem saltem aliquam induere Catholicæ formæ; atque ipso primo enim eis congressu, illa prima verba habere in ore, se credere quod crediderunt Apostoli; Symbolumque ipsum Apostolicum reddunt, sive (ut isti) Nicænum, sed plane suo ipsorum illud sensu interpretatum, et diverso prorsus ab eo, quem Ecclesia Catholica ob emergentes hæreses declarans apposuit: fitque ut qui additionem respununt, ipsi impia addant; et qui interpretationem Ecclesie renunt, ipsi pro animi sententia ad prava sensa illud distorquent. Sed pergit illi: « Ea namque quæ a sancto Spiritu dicta atque conscripta sunt, fas non est aliquo modo retractari, nec augmentum aliquod nec immunitiōnem eis inferre, sicut scriptum est³: Noli transponere terminos æternos, quos posuerunt patres tui: quando neque interpretatione eget prædictorum sanctorum Patrum fidei Symbolum, cum per se interpretatum sit, et clare prædicet mysteria pietatis.

32. « Hanc ergo fidem firme et inconcusse atque immobiliter retinemus: hæc ad satisfactionem perfectam mansuetudini tuae suggerimus, et ita credimus tam nos, quam Deo amantissimus archiepiscopus noster Timotheus. Hoc autem manifestum tuae facimus pietati de prædicto archiepiscopo nostro Timotheo, quia confidens de tua pietate, eidem

Symbolo trecentorum decem et octo sanctorum Patrum, in quo baptizati estis, bonamque confessionem confessi, credere, et in eo persistere, et spem salutis habere: et communicat tuae pietati, et confitetur Orthodoxum ita saj iacentem atque credentem, ut etiam collectas et sine sanguine sacrificia celebret pro vestra potentia. Quia vero satisfecimus præcepto vestræ tranquillitatis, suppliciter exoramus, ut annuatis precibus nostris, et Deo amantis simo et sanctissimo archiepiscopo nostro reseribatis, et nos ad ejus sanctitatem prolimus dirigatis. Speramus enim, quoniam Deus, qui tuae serenitati pium hoc donavit imperium, pacemque in Alexandrina civitate dispensare dignatus est, vestrum corroborabit amplius imperium, majoremque pacem donabit cuncto terrarum orbi, et sanctis Ecclesiis.

33. « Quia vero vestra pietas imperavit, ut quemadmodum de Synodis sapiamus, nostram sententiam faciamus manifestam: quoniam communicat Ecclesia Synodis in Epheso celebratis; Synodus vero centumquinquaginta nescimus: novimus autem quia beati Patres nostri et archiepiscopi post Concilium et in Constantinopolitana Ecclesia congregati sunt: Synodus autem Chalcedonensem Ecclesia maximæ civilatis Alexandrinae non suscepit ». Haec pro Timotheo ad imperatorem. Sed dolo hæreticorum factum, ut istusmodi suis litteris subscriptiōnem non apposuerint, ut fecerant Orthodoxi: sigillat enim id S. Leo⁴ Romanus Pontifex, ut suo loco dicemus. Considerastine eorumdem hæreticorum perfidiam, profiteri eos Ephesina Concilia non unum sub Cyrillo dūnlatat, sed aliud sub Dioscoro nefandissimum, quod vel nominare saltem erubescere debuissent? Missas autem has fuisse litteras postquam de edenda a singulis fidei suæ professione Leo Augustus Sacram dedisset, ipsæ sui narratione demonstrant: quonobrem errare videtur Liberatus⁵ diaconus, dum habet post Iherum legationem de re fuisse ab imperatore scriptas Epistolæ.

34. His omnibus acceptis litteris atque libellis, Leo imperator Anatolio episcopo Constantinopolitano legenda ea misit, ad quem et hæc scripsit³:

« Imperator Cæsar piissimus Victor et triumphator Maximus semper Augustus, Anatolio regiae civitatis episcopo. Fuit meæ pietati in optatis, ut tum omnes sanctissimæ Orthodoxæ Ecclesie, tum præterea civitates Reipublicæ Romanae subiectæ summa tranquillitate fruerentur; nihilque accideret, quod quietum earum statum perturbaret. Quæ autem turbæ nuper Alexandriæ contigerunt, tuae sanctitati minime jam obscurum arbitramur. Verum quo accuratius omnia intelligas, et quæ causæ fanti tumultus, tantæque perturbationis extierint, vera cognoscens; exemplaria supplicum libellorum, quos sanctissimi episcopi et clericorum a prædicta urbe et diœcesi Ægyptiaca Constantinopolim urbem imperii primariam adventantes con-

¹ Inter. Ep. Vir. illustr. pro Conc. Chalc. — ² I. Petr. II. — ³ Prov. xxii.

⁴ Leo, Ep. LXXV. — ⁵ Liberat. diac. Breviar. c. 15. — ³ Exstat inter Epist. vir. illustr. pro Conc. Chalc. tom. III. Conc.

tra Timotheum ad meam pietatem attulerunt, quin etiam exemplaria supplicum libellorum, quos quidam etiam Alexandria a Timotheo ad nostra castra venientes, nostrae clementiae tradiderunt, ad tuam pietatem misimus: ad eum plane finem, nti quod lactum sit a Timotheo, quem et populus Alexandrinus, et curiales viri, ac cives, et naucleri sibi proposuerunt episcopum, deque aliis rebus in ipso supplicum libellorum corpore comprehensis, et præterea de Chalcedonensi Concilio, cui minime assentiantur, sicut libelli supplices infra positi declarant, tua sanctitas prospicere et intelligere possit.

35. « Proinde tua pietas agat, ut omnes Orthodoxi et sanctissimi episcopi, qui in hac urbe primaria in praesentia commorantur, quin etiam omnes sanctissimi clerici confessim apud te convenient: ut omnibus rebus (quippe Alexandria, quæ uti in statu tranquillo et pacato locetur maxima curæ est, jam vehementer turbata est) diligenter tractatis, disquisitisque; quid de eo, de quo supra diximus Timotheo; quid etiam de Concilio Chalcedonensi, omni humano timore, gratia, et odio penitus deposito, soloque Dei omnipotentis timore ante oculos statuto (nostis enim vos de hac re sanctæ ejus et sincere divinitati rationem reddituros) quid, inquam, vobis videatur, plane significetis: quo nos de omnibus per vestras litteras certiores facti, edictum quod apposite illis convenient, promulgare possimus». Hactenus ad Anatolium imperator: in quibus diligenter proxim observa in causis Ecclesiasticis pertractandis, cum etiam si manifesta et nefanda essent crimina, minime se solerent ingere imperatores, nisi consilii prius episcopis. Quid autem ad ista rescripsit Anatolius, accipe¹:

36. *Anatolius respondens Timothei facta improbat, de quo et consulit papam ceterosque orbis episcopos.* — « Piissimo et Christianissimo imperatori Augusto victori et triumphatori Leoni, Anatolius Constantiopolitanus episcopus.

« Orationi siquidem nostræ opus est, Christianissime et fidelissime imperator, ut non circa meditationem a diabolo provenientium rerum contra communem Ecclesiarum pacem occupemur. Quia vero (sicut appareat) adversarius non sinit presentem sine fluctuatione navigare nos vitam: necesse est superiore gratia gubernaculo ut oporlere nos omnes, qui Deo auclore sumus in sacerdotio constituti, illius certaminibus obviantes. Unde etiam nunc in his que sunt præsumpta in Alexandrinorum Ecclesia non quievi: sed sequens vestrae tranquillitati intentionem, volens et sanctorum Patrum regulas non sperni, et civilia jura servari, quod me facere congruebat, scilicet sedem gubernantem hujus regiae civitatis, egi: et haec vestrae pietati manifesta fient, per ea que scripsi tam Romano sanctissimo et venerando Leoni Pontifici, quam omnibus euangelicisque diocesis metropolitanis episcopis: apud quos ingemui pelulantiam contra sanctorum Patrum

regulas per pietatem, et facta scelesta Timothei, sicut accusationes adversus eum vestrae pietati et nobis scriptæ testantur: qui conculeavit Ecclesiasticas sanctiones, et leges civiles; qui secundum quod scriptum est, malam potius partem libenter elegit, et que illis, quæ in rebus decentibus deficiunt, commendatur. Ait enim¹: Impius dum ceciderit in profundum malorum, spernit.

37. « Significavi nihilominus eis et de sancto beatoque nostro Concilio Chalcedonensi que digna sunt. Ergo quoniam aliis haec convenienter exposui, prolixior non extili, ut eum fiducia clarius de rebus presentibus meam possim publicare sententiam. Notum igitur facio vestrae tranquillitati, quod piissimis vestris syllabis a nobis fieri praecipistis: quia constituo Timotheum quidem (quantum ad integratatem sanctorum canonum, adversum quos semper ea quæ gessit et gerit, haclenus irritavit) in ordinatione sacerdotii nullatenus esse dignum. Quomodo enim sacerdos erit, qui ita a proprio pontifice et ab omnibus totius orbis sacerdotibus sponte semel ipsorum abruptus, et haereticum per omnia demonstravit, dudum se a sancto et famosissimo Chalcedonensi Concilio separando, et reverendissimos episcopos Aegyptiacæ diecesis, et clericos, neenon et Orthodoxorum multitudinem et monachorum Catholicæ tidei et ipsi universalis Concilio communicantum, veluti haereticos, ab Ecclesiis propriis expellendo: insuper et aliarum multarum malarumque rerum auctor existens, sicut accusations adversus eum obtate proclamant? » Sed hic adverte, lector, hanc nou esse Anatolii judiciale definitivaque sententiam damnantis Timotheum Alexandrinum intrusum episcopum (haud enim id partium ejus erat, sed majoris sedis episcopi) verum potius ejusdem fuisse suffragium in Timothei damnationem collatum per litteras, ut quæ de eo inferius dicenda sunt, facile declarabunt. Sed pergit ad pelitionem imperatoris respondere quid de Chalcedonensi Synodo sentiat, atque ait:

38. « De Chalcedonensi vero sancto et universalis Concilio hoc aperte pronuntio, quia tentare omnino retractare aliquid eorum quæ a Deo definita sunt, hominum est insidiantium solummodo Catholicæ Ecclesiarum Christi concordiae, congaudentium turbis ac tumultui; quando Apostolica quidem et paterna dogmata olim nobis tradita, in eo roborata sunt et confirmata: nullum enim dogma rectitudini Ecclesiastice contrarium illic peregrine aut noviter est probatum. Ha siquidem Deo amabilis et veneranda Synodus ex imperiali tunc sanctione celebrata, ad peremptionem scandalorum, quæ tunc contra fidem intemeratam videbantur exorta, non ahanc innovavit fidem, non peremit antiquitus existentem, non adjectit aliquid confessioni olim contradicte, non immunit ea quæ semper custoditur et salvat; sed trecentorum decem et octo sanctorum Patrum Symbolum incontaminabile et

¹ Extat inter Epist. vir. illust. pro Conc. Chalced.

¹ Prov. xviii.

inviolabile a domesticis fidei custodiri, et eis qui imbuuntur ab impietate cum errore tradi praecepit: neenon Synodos sanctas et Orthodoxas post illam maximam ei consonas existentes, et pro illius confirmatione diversis temporibus celebratas recte probavit; et solummodo (sicut diximus) semet zizaniorum tum exortum exterminavit; ne nulla ex hoc malitia radix per eos qui ineruditate contendunt, denou pullularet, et puram intemeratamque nostram fidem in aliquo noceret, quatenus ab hoc aliqui simplicium fœdarentur.

39. « Nunc igitur, famosissime et fidelissime noster princeps, inserte tibi justitiae congruit sanctire, ne quorundam mala voluntas, seu heretica pravitas cuncto orbi terrarum, et omnibus Christi sacerdotibus unitis secundum Deum, et pacem habentibus, vexationis communis et contritionis fiat occasio; et sacris canonibus suum robur contra Timotheum spernentem eos per nos demonstrantibus decernere, ut quæ necessaria sunt, ut per vestrae pietatis imperium, sicut in illis quoque contra talium rerum præsumpta provenire sanctum est, hæc secundum legum severitatem effectui contradantur, ad vindictam contemptarum Ecclesiae sanctionum, et immoxii sanguinis, hoc est, sanctæ memorie Proterii Orthodoxi Alexandrinae civitatis episcopi, sicut visum fuerit vestre tranquillitati, Christianissime ac fidelissime imperator Auguste, immaculata et intemerabili dextera ». Haec enim *Pistola Anatolij ad Leonem Augustum*.

40. Porro idem Anatolius (ut rogatus fuerat ab Orthodoxis Alexandrinis, velut ipse in super recitata *Pistola ad imperatorem* habet) de his omnibus quæ Alexandriæ accidissent adeo execranda certiorum in primis reddidit sanctum Leonem Romanum Pontificem, ac denou publicis circularibus litteris totius Christiani orbis Ecclesias. Quibusunque autem scriptum est a Leone piissimo principe, simul cum ejus litteris sunt annexæ duæ petitiones episcoporum Ægypti, et eorum qui ex persona Timothei Äluri preees obtulerunt, neenon ejusdem Anatolii dictæ litteræ circulares ad metropolitanos totius Orientis episcopos, ut patet ex redditis ab iisdem litteris ad Leonem imperatorem. Ceterum quod ad Anatolium spectat, constat quidem ad eam functionem ab ipso diaconum Asclepiadem esse missum, ut tradit Liberatus¹. Porro ipse Romanus Pontifex, acceptis ab Anatolio litteris, ad Leonem Augustum ista mox scripsit²:

41. *Quid S. Leo ad imperatorem et ad Anatolium rescripserit.* — « Officiis, quæ ad gratulationem imperii pertinent, persolutis; etiam hanc paginam necessariæ supplicationis adjeci, qua Catholice fidei divinitus præparatum favoris vestri posco præsidium. Nam talia in Alexandrina Ecclesia perpetrata, fratris et coepiscopi mei Anatolii relatione cognovi, ut omnis Christiana religio sentiat se impeti atque violari, nisi universalis fidei vestra devotione pros-

piciatur; et memoria Ecclesiæ, quæ antea Catholicis fuit clara doctoribus, reddatur Christiana libertas, ut cessantibus haereticorum impugnationibus, Evangelica doctrina, quæ illie ante Dioscorum viguit, unita cum totius Ecclesiæ pace reparetur. Quod opus virtutibus vestris gloriaque conveniens celerem et Deo placitum habebit effectum, si apud sanctam Chaledonensem Synodus de Domini nostri (Christi) Incarnatione firmata, nulla permisitis retractatione pulsari.

42. « Quia in illo Concilio per Spiritum sanctum congregato tam plene ac perfectis definitionibus cuncta firmata sunt, ut nihil ei regule, quæ ex divina inspiratione prolata est, aut addi possit, aut minui. Ille autem etiam apud clementiæ vestræ scientiam non ambigimus esse perspicuum, si quidem (ut multorum ante relatione comperimus) molitiones haereticorum, quæ contra prædictæ Synodi auctoritatem, conabantur insurgere, nihil ex hoc permisitis audere. Unde quod negandum illis sponte vidistis, gloriosum vobis est universalis Ecclesiæ, me supplicante, concedere; et incommunicabiliter perpetueque præstare, ut quæ secundum Evangelium Christi et prædicationis Evangelicæ veritatem ab omnibus retro sæculis una fide, unaque intelligentia roborata sunt, nulla ulterius possint actione convelli. Prout ergo misericordia Dei, consilio Spiritus sui, mentem vestræ pietatis instruxerit: sanctæ primitus Alexandrinae Ecclesiæ pacis reparationi consulite; et per Catholicos sacerdotes tales provideri jubete Pontificem, in quo et in actuum probitate, et in fidei perfectione nihil possit reprehensibile reperiri: ut omnibus rite compositis, eadem ubique servetur prædicatio veritatis. Data sexto idus Junii, Constantino et Rufo viris clarissimis consulibus ». Haec enim *Pistola Leonis papæ ad Leonem imperatorem*.

43. Scriptis etiam ad ipsum, a quo ea de re accepterat litteras, Anatolium Constantinopolitanum episcopum: quibus cum ejus laudet studium, et Ægyptiis Orthodoxis legatis exhibitam charitatem; obiurgat tamen, quod non ageret censura canonum in aliquos ex sua ipsius Ecclesiæ clericis, qui cum adversariis habere consuetudinem dicentur. Sed audi ipsum: « Illud, inquit¹, sane plurimum mihi displicere significo, quod inter dilectionis tuae clericos quidam esse dicuntur, qui adversariorum conniveant pravitati, et vasa iræ vasis misericordiae misceantur. Quibus investigandis et severitate congrua coercendis debet diligentia tua vigilanter insistere; ita ut hi quibus prodesse non potuerit correctio, non parcat abscessio. Oportet enim nos Evangelici² meminisse mandati, quod ab ipsa veritate percipitur; ut si nos oculus, aut pes, aut dextera scandalizaverit manus, a compage corporis auferatur: quia melius sit in Ecclesia carere membris quam cum ipsis in æterna ire supplicia. Nam superfluo extra Ecclesiam positis resistimus, si ab iis qui

¹ Liberat. in Breviar. c. 15. — ² Leo, Ep. LXXVI.

¹ Leo, Ep. LXXVI. — ² Matth. xvi. Marc. xix.

intus sunt, in eis quos decipiunt, vulneramur. Abjicienda prorsus pestifera haec a sacerdotali vi-gore patientia est, quae sibimet, peccatis aliorum parcendo, non parcit, etc. » Haec et alia ad Anatolium S. Leo: plane significans, etsi quibuslibet peccantibus praesto esse debeant sacerdotes, spiritu lenitatis atque clementiae fracta membra componentes, et patientia solidantes; adversus tamen haereticos alique fautores eorum absque mora seve-riori debere insurgere disciplina, et quam celeri-me aeriori medicamento, atque etiam sectione, si opus sit, uti, adversus eos nimis, quos ignoran-tia non excusat, sed perfidia obstinata condemnat.

44. Sed et de iisdem haec ad imperatorem¹: « Sacerdotalem namque et Apostolicum tuæ pietatis animum etiam hoc malum ad justitiam ultiōnis debet accendere, quod Constantinopolitanæ Ecclesiae puritatem pestilentes obseurent, in qua inveniuntur clerici quidam haereticorum sensu consonantes, et intra ipsa Catholicorum viscera assertionibus suis haereticorum partem adjuvantes. In quibus detur-bandis si frater meus Anatolius, cum nimis benigne parcit, segnior invenitur; dignamini pro fide vestra etiam istam Ecclesiae præstare medicinam, ut tales non solum ab ordine clericatus, sed etiam ab urbis habitatione pellantur, ne ultius sanctus Dei popu-lus perversorum hominum contagio polluatur ». Haec de his S. Leo, suggillans plane clericos illos, qui licet fidem proflerentur Catholicam (aliter autem nec licuisset illis in Ecclesia Catholica mini-strare), haereticorum tamen paribus faverent, foverentque ipsorum causam: quos sane vel ex hoc ipso esse ejiciendos, S. Leo præcepit. Sed ad haec quid Leo Augustus?

45. *Hæreticis Concilium generale audacter pe-tentibus Leo papa refragatur, in eosque sapienter decernit.* — S. Leonis papæ litteris admonitus ardentiori animo hæreticis restitit, publiceque profes-sus est, se Chaleedonensis Synodi esse custodem. Testatur id ipse S. Leo² se acceperisse ex Anatoli litteris. Tamen quod cuperet imperator omnes simul in unam concordiam tideles uniri: missos a Timotheo legatos hanc (ut par erat) sprevit atque rejecit, nec in ipsum Timotheum ultius est, sed pe-tentibus illis causam agi debere in universalis Con-cilio; factum perperam, ut moræ importunæ ne-terentur, dum de congregando iterum Concilio œcumenico tractaretur. Sic igitur Leo Augustus bono pacis illectus, sed deceptus, de celebrando œcumenico Concilio assensum præbuit; optavitque ad terminandas oīnes quæ ubique essent in Eccle-sia lites, præsentiam requiri debere Romani Pontificis; ad quem, ut presto esset rogans litteras dedit, misitque pariter utriusque partis oblatos precium libellos ab Alexandrinis acceptos. His imperatoris S. Leoni redditis litteris, conatus est Pontifex vehe-menter hujuscemodi conatibus hæreticorum obniti atque penitus refragari: primum vero quod ad

sum Constantinopolim adventum et ad celebra-tionem Concilii pertinet, haec ad eum rescripsit¹:

46. « Litteras clementiae tuae, plenas virtute fidei et lumine veritatis, veneranter accepi: quibus cupe-re, etiam in eo quod præsentiam meam pietas vestra necessariam existimat, obedire, ut majorem fructum conspectu vestri splendoris assequerer: sed magis id vobis arbitror placitum, quod eligen-dum ratio demonstravit ». Neinde non opus esse novum rursus Concilium œcumenicum cogere, et statuta semel iterum tractanda proponere. Hinc subdit: « Nam cum sancto et spiritali studio uni-versam pacem Ecclesiæ muniatis; nihilque sit con-venientius fidei defendendæ, quam his, quæ per omnia, instruente Spiritu sancto, irreprehensibili-ter definita sunt, inhærente; ipsi videbimus bene statuta convellere, et auctoritates, quas Ecclesia universalis amplexa est, ad arbitrium hæretice petitionis infringere: alique ita nullum colligendis Ecclesiæ modum ponere, sed data licentia rebellandi, dilatare magis, quam sopire certamina ». Haec S. Leo.

47. Porro quod ejusmodi Concilium expetiissent ii qui erant ex parte Timothei agentes Constantino-poli, ut hoc prelextu fovere justitiam viderentur, qui lotiis Ecclesiae judicium implorarent; ista idem S. Leo Pontifex eadem Epistola ad imperatorem ad-dit: « Apud Christianissimum igitur principem, et inter Christi prædicatores digno honore numeran-dum, utor Catholicæ fidei libertate; et ad consor-tium te Apostolorum ac Prophetarum securus ex-horlor; ut constanter despicias ac repellas eos qui se Christiano nomine privavere, nec patiaris parri-cidas sacrilega simulatione de fide agere, quos constat fidem velle evacuare. Cum enim clementiam tuam Dominus tanta sacramenti sui illuminatione ditaverit, debes incunctanter advertere, regiam po-testatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae præsidium esse collatam; ut ausus nefarios comprimendo, et quæ bene sunt slau-tita defendas, et veram pacem his quæ sunt turbata restituas, depellendo scilicet pervasores juris alieni, et antiquæ fiduci sedem Alexandrinae Ecclesiae refor-mando: ut correctionibus tuis Dei iracundia miti-gata, regie civitati non retribuat que ante ad-missa sunt, sed remittat.

48. « Constitue ante oculos cordis tui, venerabilis imperator, omnes qui per totum orbem sunt Domini sacerdotes pro ea tibi fide, in qua totius mundi est redemptio, supplicare: in qua re speciali-ter ambiunt qui Apostolicæ fidei seclatores Alexan-drinae Ecclesiae præsident, agentes apud pietatem vestram, ne hæreticos homines et merito pro sua perversitate damnos uti sua persuasione paliamini: cum sive impietatem errorum adspicias, sive opus perpetrati furoris attendas; non solum ad sa-cerdotii honorem admitti nequeant, sed ab ipso Christiano nomine mereantur abscondi. Nam (quod

¹ Leo, Ep. LXXV. — ² Leo, Ep. LXXIV.

¹ Leo, Ep. LXXV.

exorata pictatis vestræ venia dixerim) quædam contagio splendorem vestræ sereuitatis offuscat, cum sacrilegi parricidæ id audeant petere, quod nec innocentes licet obtinere ». Haec de his Leo. Intelligis hinc, lector, nonnisi consentiente Romano Pontifice, esse juris imperatoris œcumenia congregare Concilia : qui si resistat, nihil penitus posse confici, ut modo vidimus accidisse.

49. Vides et captiosos hæreticos sub pulchræ pacis nomine detinuisse diutius imperatorem, ne in sævum parricidam et grassatorem, invasore inque Ecclesiæ Alexandrinæ Timotheum (ut par erat) lege ageret; delusisseque hactenus eidem sub specie Nicænae fidei confessionis, ostentantes se esse Catholicos. Sed et hanc ounnem eadem Epistola sanctus Pontifex ipsorum aperuit imposturam; nimirum cum docet, non satis esse ad perfectam confessionem his temporibus Nicænum tantummodo Symbolum proliteri, in quo non de humanitate Christi, sed de divinitate potissimum actum esset; in Concilio vero Chalcedonensi tractatum sit de vera et perfecta Christi humanitate : atque proinde sicut verum hominem et verum Deum Christum unum confiteri fideles debent, ita pariter adstringi omnes utramque Synodus profiteri. Hinc illa accedit justa contestatio ejusdem Pontificis iisdem in litteris ad Leonem præmissa¹.

50. « Cum ergo, inquit, universalis Ecclesia per illius principalis petræ aedificationem facta sit petra, et primus Apostolorum beatissimus Petrus voce Domini dicentis audierit²: Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam; quis est nisi Antichristus, aut diabolus, qui pulsare audeat inexpugnabilem veritatem? qui sua in malitia inconvertibilis, perseverans, per vasa iræ et suæ apta fætaciae, falso diligentiae nomine, dum veritatem se mentitur inquirere, mendacia desiderat seminare. Atque contemnanda et evitanda merito, quæ sibi incontinens furor et impietas cæca præscripsit, ut dum diabolico instinctu in sanctam Alexandrinam sœvit Ecclesiam, quales essent qui Chalcedonensem Synodum retractari cupiunt, disceretur: in qua nullo modo accidere potuit, ut a nobis contra sanctam Nicænam Synodum sentiretur; quod hæretici mentiuntur, qui se fidem Nicæni Concilii tenere confingunt: in quo sancti et venerabiles Patres nostri contra Arium congregati, non carnem Domini, sed divinitatem Filii homousion Patri esse firmavere. In Chalcedonensi autem Concilio adversus Entychianam impietatem definitum est, de substantia Virginis matris Dominum Jesum Christum sumpsisse nostri corporis veritatem ». Istis vero revelatis a sancto Leone technis hæreticorum, ac pariter confutatis, idem ipse arbiter sedens, de utriusque partis libellis oblatis judicans, quid demum imperator agere debeat, admonet. Sed audi ipsum ad eumdem imperatorem ad finem prope Epistolæ ista scribentem :

51. « Oblatae sunt gloriosissimæ pietati vestræ preces, quarum exempla vestris litteris subdidistis. Sed in his quæ Catholicorum sunt, deplorantium subscriptio continetur: et quia causa probabilis est, fiducialiter nomina singulorum, vel dignitas sui honoris aperitur. In illis autem, quas Orthodoxo principi hæretica porrigitur non formidavit obreptio, sub incerto confuse universitatis vocabulo ideo certum nomen retrahitur, ne non solum paucitas personarum, sed etiam meritum detegatur: latere enim sibi utile aestimant eorum quantitatem, quorun est qualitas judicata: nec ineongrue, cuius loci homines sunt, profiteri metuunt, qui meruere damnari. In una ergo Catholicorum supplicatio continetur; in alia hæreticorum commenta panduntur: hic sacerdotum Domini et totius Christiani populi ac monasteriorum defletur inversio: ibi immanium scelerum continuatio demonstratur; ut quod non licuit audiri, licet dilatari. Nonne perspicuum est, quibus pietas vestra succurrere, et quibus debeat obviare, ne Alexandrina Ecclesia, quæ semper fuit domus orationis, spelunca nunc sit latronum?

52. « Manifestum quippe est, per crudelissimam immanissimamque sævitiam, omne illie cælestium sacramentorum lumen extinctum. Intercepta est sacrificii oblatio, defecit chrismatis sanctificatio, et parricidialibus manibus impiorum omnia se subtraxere mysteria. Nec ullo modo ambigi potest, quid de his decernendum sit, qui post nefanda sacrilegia, post sanguinem probatissimi sacerdotis effusum, et concremati corporis cinerem in contumeliam aeris cælique dispersum, audent sibi jus pervasæ dignitatis expetere, et Apostolicæ doctrinæ inviolabilem fidem ad Concilia provocare. Magnum ergo vobis est, ut diademati vestro de manu Domini etiam fidei addatur corona, et de hostibus Ecclesie triumphetis: quia si laudabile vobis est, aduersus gentes arma convertere, quanta erit gloria, ab insanissimo tyranno Alexandrinorum Ecclesiam, in cuius contritione omnium Christianorum est injuria, liberare? » Hæc sanctus Leo ad Leonem Augustum prope finem anni hujus, nempe kalendis Decembribus. Ad hæc usque tempora potuerunt fallaciis suis implicatum tenere hæretici imperatorem de indicendo Concilio, qui tandem his sancti Leonis litteris a proposito destitit.

53. Aderat in palatio Basilicus, qui postea invasit imperium. Hic licet specie tenus se Catholicum profiteretur, hostis tamen erat Chalcedonensis Concilii, favebatque hæreticis clanculo: eujus putamus persuasione ita retardatum fuisse Leonem imperatorem, et persuasum de novo celebrando Concilio. Sed Leonis papæ prævaluit auctoritas, eujus impulsu tandem anno sequenti (ut suo loco dicimus) Timotheum abjiciendum, et alium in ejus locum subrogandum præcepit. Addit ad hæc Evagrius¹: « Primum igitur Leo episcopus antiquæ

¹ Leo, Ep. LXXV. — ² Matth. XVI.

Evag. I. II. c. 40.

Romæ pro defensione Concilii Chalcedonensis scripsit, creationemque Timothei, ut pole contra Ecclesiæ leges factam, improbat. Quam Leonis Epistolam imperator per silentiarium ejus mandata exequentem Timotheo Alexandrino antistiti mittit : cui respondit Timotheus, et cum Concilium Chalcedonense, tum Leonis Epistolam coarguit. Istarum Epistolarum exemplaria extant in litteris Leonis imperatoris generatim ad omnes scriptis ». Hæc Evagrius.

54. *Probant metropolitani Concilium Chalcedonense.* — Reliquum autem est, ut quæ Orientales diversarum provinciarum episcopi ad Leonem imperatorem rescriperint videamus, cum metropolitani singuli, quid de fide Catholica sentirent, et de fidei decreto Concilii Chalcedonensis, litteris ipsius fuissent interrogati. Rem ipsam Liberatus diaconus his paucis absolvit¹ : « Rescribunt, inquit, Chalcedonensem Synodum usque ad sanguinem vindicandam, eo quod non alteram fidem teneret, quam Synodus Nicæna constituit; Timotheum vero non solum inter episcopos non haberi, sed etiam Christiana appellatione privari. Et hæc Epistolæ, vel relationes episcoporum omnium in uno codieis corpore posite vocantur Eneyclæce ». Hæc Liberatus.

55. Extant triginta septem provinciarum metropolitanorum cum subscriptione suorum episcoporum Epistolæ ea de re simul redditæ ad Leonem imperatorem : quæ omnes eodem sunt arguento scriptæ, in unam sententiam conspirantes in confirmando fidei decreto edito in Concilio Chalcedonensi, atque damnatione Timothei pseudoepiscopi Alexandrini : de quibus hæc Evagrius² : « Porro alii itidem episcopi Chalcedonensis Concilii firmiter adhæsere decretis et creationem Timothei consentientibus suffragiis damnavere. At solus Amphilius episcopus Syde Epistolam scripsit ad imperatorem, in qua uti contra Timothei creationem graviter vociferatur, sic Concilium Chalcedonense improbat : quæ res sunt etiam a Zacharia rhetore litteris mandatae, ipsaque Epistola Amphiliochii in ejus libro posita ». Ista Evagrius. Porro reperitur quoque post hæc scripsisse idem Leo imperator ad sanctissimos monachos Simeonem Stylitam et alios magni nominis anachorelas, sed anno sequenti potius, quam præsenti : agemus de his itaque suo loco.

56. *De Majoriano imperatore, obitu Juvenalis episcopi Hierosolymæ et Saba monacho.* — Hoc item anno Ravennæ creatus est imperator Occidentalis imperii Valerius Majorianus, nepos illius Majoriani, de cuius genere ista Sidonius³ :

Fertur Pannoniæ qua Martia pollet Achintus
Illyricum rexisse solum cum tractibus Istri
Hujus avus. Nam Theodosius quo tempore Syrii
Augustum sumpsit nomen, per utramque magistrum

Militiam, ad partes regni venturus Eoas,
Majorianum habuit.

Et paulo post :

Hunc sacerum pater hujus habet vir clarus, et uno
Culmine militia semper contentus, ut unum
Casibus in dubiis junctus sequeretur amicum, etc.

Fuerat enim ob viclos Francos, et superatos Alemanijs jam magister militiae creatus, quæ omnia pluribus Sidonius cecinit : additque summa concordia creatum fuisse imperatorem, amicentibus simul senatu atque militis et Leone imperatore, dum ait :

Simul ordine vobis
Ordo omnis regnum dederat, plebs, curia, miles,
Et collega simul.

Subdit de victoria, simul ac creatus est imperator, obtenta de Wandalis, quos ad Campanum littus classis Genserici regis invexerat. Tu ipsum consule : hæc nobis satis ad novi imperatoris exordium consignandum.

57. Hoc etiam anno defunclum esse Juvenalem Hierosolymorum episcopum, cum sedisset annos viginti octo, Cyrus monachus in Vita sancti Sabæ abbatis, res sui temporis posteris tradens, narrat his verbis¹ : Cum Saba in hoc quidem monasterio annos decem transegisset, ætatis vero ageret annum decimum octavum, quo Marcianus et Juvenalis, ambo pii et religiosi, ille ab imperio, hic autem a pontificatu morte desistunt, etc. » Fertur idem Juvenalis ex majorum traditione, de Transitu Virginis libellum scripsisse : tradit hoc Nicephorus² : sed quod addit sepulcrum Dei Genitricis ab eodem translatum fuisse Constantinopolim, de inharentibus ipsi lapidibus intelligendum puto ; siquidem (ut suo loco dictum est) non in mobili lapide, sed in montis rupe illud more Judæorum fuerat excavatum. Vacasse autem successore episcopo Hierosolymitanam sedem usque in annum sequentem, Acta³ Quiriaci anachoreta nos admonent, in quibus qui nonus numeratur annus Leonis imperatoris, idem Anastasii sedis recensetur octavus : adeo ut qui primus Anastasii, idem Leonis fuerit annus secundus : agemus ergo de ejus creatione anno sequenti.

58. Quo item anno Saba ille sanctorum monachorum vertex, ubique egregia sanctitate conspicuus, in Palæstinam perrexit adolescentulus ad magnum Euthymium, cum ageret annum etatis sue decimum octavum, natus nimis (ut idem Cyrus tradit) sub Theodosii minoris consulatu decimo septimo. Iste quidem hoc anno ad nobilem structuram jecit egregia fundamenta. Dieluri sumus de eo saepe inferius pro temporis ratione, et rerum ab eo gestarum occasione. Cum enim plurima turba

¹ Liber. diac. in Breviar. c. 45. tom. II. Concil. — ² Evag. l. II. . 10. — ³ Sidon. in Paneg. Majoriani.

¹ Apud Sur. tom. vi. die v. Dœcemb. — ² Niceph. l. II. c. 23. et l. xv. c. 24. — ³ Apud Sur. die xxix. Septemb. tom. v.

monachorum. Entyehelis atque Dioscori veneno semel hauslo, non a Catholica tantum fide, sed et ab omni monastico instituto penitus deviasset; summa Dei misericordia factum est, ut ejusdem monasticæ professionis homines sublime perfectionis culmen

attingerint, iidemque in Palæstina claruerint, nimirum Euthymius, Saba, Joannes cognomento Silentiarius, Cyriacus, Gerasimus, Theodosius, et alii plures: quorum res gestas qui eodem vixit tempore Cyrillus, posteris (ut diximus) commendavit.

Anno periodi Græco-Romanæ 5950. — Olymp. 309. — Urb. cond. 1210. — Jesu Christi 457. — Leonis papæ 18. — Leonis imp. 1. Majoriani 1.

4. Consules. — Coss. *Constantinus* et *Rufus*, uterque Orientalis, ut palebit, ex his quæ num. 45 ex Prisco referemus. Praeterea in Actione vi Concil. Chalced. pag. 575, inter viros illustres, qui Marcianum Synodum Chalcedonensem ingredientem co-mitati sunt, numeratur expræfetus *Constantinus* el excomes *Constantinus*. *Constantinus* autem hoc anno consul ter præfecturam gessit, ut mox dicemus, annoque CDLXVI Theodoretus scripsit Epistolam ordine XLII ad Constantium, præfectum sc. prætorii. Graeci passim *Constantinum* et *Constantium* promiscue usurpant, quamvis *Constantinus* hoc anno consul a Latinis semper *Constantinus* appelleatur. *Rufi* comitis mentio est in Epistola Theodoreti LXXXIX ad Anatolium anno CDLXVIII data. In Epistolis undecim divi Leonis hoc anno scriptis utriusque consulis nomen legitur; *Constantinus* tamen semper præponitur, licet, si *Rufus* consul Occidentalis fuisse, semper postponetur, ut vice versa in Oriente, quando uterque consul nominabatur, Occidentali ullimus semper locus in Actis publicis assignabatur.

2. Leo Magnus succedit Marciano. — A mun. 1 ad 7. *Marcianum* sub hujus anni coss. mortuum esse Marcellinus et Cassiodorus in Chronicis, aliisque testantur. Theodorus lector lib. 1 seribit: « *Marcianus* cum didicisset ea, que adversus Romanum et imperatrices a Vandalis ex Afria profectis, sicut imperatorem decebat commotus, ad bellum se paravit. Contigit autem, ut ad supplicationem procederet in campum die xxvi Januarii. Ejus autem loco imperator eligitur Leo oriundus ex Thracia dignitate tribunus ». Valesius in Notis ait: « Post hæc verba, die xxvi Januarii notandus est asteriscus quæ sic suppleri possunt: *Sexto autem post die abiit e vita pridie kal. Februarias*. Male apud Theophanem in Chronicis scriptum est, *pridie kal. Maias*. Id enim refellit ipse Theophanes, qui paulo post scribit Leonem Marciano morluo subrogatum fuisse mense

Februario ». Haec Valesius. Verum hæc emendatio cum loco mendoso Theophanis innitatur, et auctorem Chronicum Alex. sub hujus anni coss. contrarium habeat, minime admittenda. Hæc Chronicum Alex. verba: « Ilis coss. obiit diem suum Marcianus Augustinus, Vixit annos LXV, et creatus est ab exercitu imperator Leo Magnus mense Peritio VII idus Feb. regnavit annos XVI ». Dies itaque natalis imperii Leonis fuit septima mensis Februarii, quo mense etiam eum imperium iniisse docet Theodorus Lector, qui in fine lib. 2 ait: « Leo Augustus imperare cœpit in dictione decima, mense Februario, coronatus ab Anatolio patriarcha ». Imperium suscepserat *Marcianus* die xxiv mensis Augusti anni CDL; quare imperaverit annos sex et menses circiter sex, quos auctor Chronicum Atex. neglexit, quosve numerant qui scribunt eum annos septem imperasse.

3. Leo imp. condit templum Deiparæ ad Fontem dictum. — Baronius ad pietalem *Leonis*, antequam imperaret, commendandam, refert ex Nicephoro lib. 15, cap. 25, eum aqua miraculose inventa sili, qua eruciatabantur, liberatum esse, et imperatorem nuncupatum, Ecclesiam eodem in loco in honorem Deiparæ construxisse. Lambecius tom. viii Biblioth. Cæs. pag. 56 et seqq. multa habet de hac miraculosa Inventione, de qua loquitur Nicephorus, et de primaria templi super eum exstructi origine, quæ ad Leonem imp. non vero ad Marcianum imp., ut perperam Goarus in Notis ad Codinum cap. 22 de Officiis Constantinopolitanis, referenda. Extant in Biblioth. Cæsarea ejusdem Nicephori liber Ms. *De origine, structura et miraculis templi Beatissimæ Virginis Deiparæ ad Fontem*, ex quo aliqua refert Lambecius. Extat etiam ibidem ejusdem Nicephori *Acoluthia* sive *Officium Festi dedicationis templi Beatissimæ Virginis Deiparæ cognomine Fontis* seu ad *Fontem* uno circiter stadio a terrestribus urbibus Constantinopolitanæ dissiti. Eadem *Acoluthia*

insertum est Nicephori Synaxarium, sive narratio succincta *de origine, incremento et miraculis istius templi*, quam Lambecius integrum recitat; in ea dicitur, Leonem nondum imperatorem templum illud aedificasse, quod postea a Justiniano, Basilio Macedone, Leone Sapiente, aliisque sequentibus imperatoribus, propter plurima ibi edita miracula, diversis temporibus amplificatum, exornatum atque restauratum est. Fons ille nostro tempore adhuc superest, quem Turcae pariter ac Christiani tanta veneratione dignum experli sunt, ut *χρυσόπηγή* sive *aureus fons* vulgo appellari mernerit, quod testatur Crusius in Annotat. ad lib. 7 Turco-Græciæ, ubi refert patriarcham Constantinopolitanum, eo in templo tanquam præcipuo, concionari tempore Quadragesimæ, quod etiam observat Goarus citatus. De hac Deiparæ ad Fontem Ecclesia plura habet etiam Duangius lib. 4 Constantinopolis Christianæ cap. 14, n. 43.

4. *S. Proterius episc. Alexand. occiditur.* — A num. 42 ad 28. *S. Proterius* patriarcha Alexandrinus ab Eutychianis occisus est, cum esset *salutaris Paschæ festivitas*, inquit *Ægyptii* episcopi in Epistola ad Leonem Augustum, ut videre est apud Baronium num. 19, qui Epistolam illam recitat. Vel *primo Paschalis celebritatis die*, inquit Theophanes, *magno Sabbato*, inquit Cedrenus, Liberatus tamen cap. 45 die, quo Cœna Domini celebratur; Tununensis vero die, *qua Salvator noster Dominus a Judæis est crucifixus*. Henschenius multa habet de virtutibus S. Proterii patriarchæ Alexandrini et martyris ad diem xxviii mensis Februarii, quo colitur, miraturque Baronium, qui scribit omnes tolius orbis Ecclesiæ indelebilis notis nomen *Proterii* perpetuæ memoriae commendatum solemniter accepisse, illud in tabulas Martyrologii Romani non retulisse, imo neque venisse in censem aliorum Fastorum latinorum. Certe Græci in Menæis, et apud Maximum Cytheræum, *S. Proterii Festum* celebrant die xxviii mensis Februarii. *Timotheus Acturus*, Proterio adhuc vivente, sedem ejus invasit, uttestantur Theodorus Lector lib. 4 et Evagrius lib. 2, cap. 8. In Catalogo patriarcharum Coptarum ab aliquo hæretico Eutychiano composito, ex albo patriarcharum Alexandrinorum expunguntur Orthodoxi episcopi qui Dioscoro non adhæserunt, uti Proterius et alii.

5. *Alexandrinæ et Antiochenæ Ecclesiæ paci S. Leo intentus.* — Baronius varias S. Leonis papæ Epistolas hoc anno recitat, quibus aliquæ addendæ sunt a Quesnello publicatae, quarum hic summarium referam. Post cædem Proterii *Anatolius Constantinopol.* episcopus, ejus mortis nuntio accepto, anceps quidageret, scripsit ad S. Leonem, docuitque quæ acta essent Alexandriæ, et tot tantisque malis querenda esse remedia significavit. Sanctus *Leo* ad eum rescripsit Epistolam quæ ordine est cxvi in qua ait, *Marcianum sine intercessione cuiusque repulisse omnes insidias hæreticorum, qui opportunitatem invenisse se temporis aestimabant, quo san-*

ctæ Synodi Chalcedonensis decreta cassarent. Addit, se Leoni Augusto supplicasse, *ne in pervasionem Alexandrinae Ecclesie aliquid ulterius sibi possit hæretica audacia vindicare*. Data est Epistola sub hujus anni coss. V *idus Julii*. In Epistola cxvii eadem die data ad Julianum episcopum Coensem et Aetium presbyterum, utrique injungit Leo ut omni assiduitate a Leone Aug. quem *pro religionis Catholice munimento sponte jam quædam præstisset* dicit, deposeant, *ut in locum sanctæ memorie Proterii probatissimus, et de ejus file nequeat dubitari, constituantur antistes*. In Epistola cxviii, X *kal. Septemb.* ad Basilium episcopum Antiochenum data, queritur *Leo*, quod ejus ordinatio, non pro more, aut illius, ac comprovincialium episcoporum litteris fuerit sibi significata: « *Ordinationem quidem dilectionis tuæ, secundum Ecclesiasticum morem tuæ vel fratrum nostrorum provincialium episcoporum debueramus sermone cognoscere*. Sed quia non defuerunt cause quæ possent hanc diligentiam præpedire, et sanctæ memorie Marcianus princeps suis scriptis consecrationem tuam nobis cognitam fecit, etc. » Quare *Maximus* Basilii decessor anno superiori jam affecto, vel currentis forsitan initio mortuus est, cum S. Leo die xxiiii mensis Augusti queratur, *Basilii* ejus successoris ordinationem sibi ab episcopis comprovincialibus significatam nondum fuisse. Quod si anni præcedentis initio *Basilii* consecratus fuisset, ei *Leo* tantam moram non objecisset.

6. *Ecclesiæ Orientis S. Leo sollicitus.* — Epistola cxix ad *Euxitheum* episcopum Thessalonicensem, et *Juvenalem* Hierosolymorum X *k. Septemb.* data, horlatur eos Leo, ut sceleratis ausibus Eutychianorum, qui *Proterium* Alexandrinum episcopum occiderant, strenue resistant, nec patientur Synodus alteram congregari, sed sua Chalcedonensi firmitas asseratur. In Epistola cxx ad *Julianum Coensem* episc. *Kalendis Septembris* data, mirari se dicit Leo esse aliquos, qui in Epistola sua ad Flavianum esse quædam obscura, vel sensu, vel sermone ambigua calumniantur: « *Quia, inquit, quidquid tune a nobis scriptum est ex Apostolica et Evangelica probatur sumptum esse doctrina* ». In Epistola cxxi ad Aetium presbyterum Constantinop. scripta, significat S. Leo se ad Leonem Augustum, et *ad magnificum virum patricium Asparem* necessaria in causa fidei scripta transmissee, et exemplaria litterarum, quas Galli atque Itali episcopi ad se scripserant, dirigit, ut sciat itlorum cum eo fidem unam esse. Epistola cxxiii scripta *episcopis ex Ægypto Catholicis apud Constantinopolim constitutis*, dataque est *V idus Octobr.* Eos Leo pro fide extores consolatur: et ut pro Incarnationis mysterio patienter adversa tolerent, hortatur. Erant tunc ii episcopi Constantinopoli, ut exponerent Leoni imp. mala quæ perpessi Catholici essent. Quas omnes Leonis Epistolas Baronius non viderat.

7. *Tres Epistolæ S. Leonis suspectæ fidei.* — Ceterum Epistolæ cxviii et cxix eadem die datæ,

quarum ultima ne verbum quidem habet, quod non legatur in priori, suspectae fidei sunt, cum in utrisque hæc verba recitentur: « Certus sum quod clementissimus imperator et vir magnificus patrius, cum omni cœtu illistrum poteslatum nihil in perturbationem Ecclesie patientur haereticos obtinere, si pastorales animos in nullo viderint fluctuare ». Idem judicium ferendum de Epistola cxxi citata in qua habetur: « Nos pro diligentia nostri et ad clementissimum principem, et ad magnificum virum patricium Asparem necessaria in causa fidei scripta transmisimus, quæ sine dubio effectum congruum poterunt obtinere, si etiam cura vestra pervigile »: et ratio est quia Aspar et patricius ejus filius secta Ariani erant, et anno sequenti quando præsules Orthodoxi acceptis litteris encyclicis, petierunt a Leone imp. ut *Timotheus Aelurus* pleceretur, quam male affectus esset erga Ecclesiam Catholicam Aspar demonstravit. Theophanes enim ad annum **III** Leonis imp. ait: « Ut quæ nefarie perpetrata condignæ subjicerentur ultiōni, studium omne penes imperatorem Gennadius adhibuit; adversæ liet parti oppositus faveret Aspar Arianus ». Quare nullo modo verisimile est, S. Leonem prudentissimum Pontificem, et de quibuscumque Constantinopoli agebantur, opime edoctum, contra decessorum suorum morem, postulasse auxilium ab Aspare viro Ariano adversus Timotheum, cuius ille patrocinium susceperebat. Nec est quod quis in medium adducat exemplum Romanorum Pontificum, qui posita Theodorici Italie regis Ariani opem implorarunt, ubi enim suprema potestas penes haereticos erat, nullum aliud restabat refugium. Praeterquam quod Arianae secte Constantinopoli tunc depressæ plurimum referebat, ut *Homousiani* in varias sectiones scinderentur, quo eam erigere possent. Cum tamen stylus Leoninus videatur, magna mihi suspicio est, nomina *patrii* et *Asparis* in locum aliquorum aliorum magnatum substituta fuisse. Sie anno cxix ostendi nomen *Arcaei* in Ieum Theodosii a librariis describentibus librum de *Promissionibus Divinis* subrogatum fuisse; similia alia exempla in hoc opere indicabimus. Tres citatae Leonis Epistole ex Codice Cardinalis Grimani a Quesnello extractæ nūquā antea lucem viderant; sed eas vir doctissimus non examinavit.

8. Orthodoxi et haeretici Alexandriæ libellos ad imperatorem mittunt. — A num. 49 ad 54. Tuim S. Leo *kalendis Decembris* Epistolam cxxv, quæ alias erat **LXXV**, et recitatur a Baronio, ad Leonem Aug. scripsit, *Proterio* episcopo Alexandrino occiso, Timotheoque in ejus sedem intruso, episcopi Orthodoxi, quibus nihil tutum in Ægypto, fuga et latibris sibi consilere cogitarunt. Ii quibus per actatem licuit Constantinopolim profecti sunt, et auctoritatem imperatoris implorarunt contra furentem haeresim. Haeretici pariter legatos Constantinopolim misere, et quæ esset sua fides explicarunt; Nicænam Synodum et Ephesinam sese accipere professi:

*Dioscori Pseudo-Synodum Ephesinam prædicarunt, Constantinopoli habitam a Flaviano Synodum, cum Concilio Chalcedonensi repudiarunt, Timotheum in sede Alexandrina ab imperatore confirmari poscentes, Libellis Orthodoxorum complures episcopi subscriperant; haereticorum litteris subscriptiones nullæ. Utrorumque libelli inter Acta Concil. Chalcedon. reperiuntur parte 3, num. 22 et seqq. Baronius relationes illas missas ex Ægypto ab episcopis Orthodoxis credit. Sed ex dictis apparet, ab ipsis Ægyptiis episcopis tum profugis Constantinopoli agentibus oblatas fuisse. Addit num. 33 relationes non datas imperatori, nisi ad omnes metropolitas missis litteris: a quibus imperator professionem fidei poscebat. Sed, ut inquit Quesnellus, haec non convenient cum litteris imperatoris, responsisque episcoporum, qui de relationibus conceptis verbis agunt. Id etiam constat ex Epistola *Varadati* monachi, et ex testimonio Liberati ipsius cap. 15, qui litteras imperatoris non nisi post acceptas relationes, missas commemorat. Quare Baronius eum deceptum fuisse per̄ eram scribit.*

9. S. Leo hortatus Anatolium, ut spem novæ Synodi cogendæ haereticis amputet. — Duas alias Leonis Epistolas ex Codice Ms. Cardinalis Grimani producit Quesnellus, quarum prior ordine **cxxxvi** data est ad Anatolium episcopum Constantinopolitanum, eaque sine die et consule habet. Hac *Leo Anatolium* hortatur, ut apud imperatorem, quem primum laudat, pro comprimendis haereticis strenue agat; idque euret ut Chalced. Synodus firma permaneat; pax Ecclesie Alexandrinæ restituatur; parricidæ ab ea pellantur, et afflicti Ægypti episcopi, qui Constantinopolim confugerant, adjuventur. Lætitiam quoque suam non dissimulat, quod qualuor duntaxat episcopi *Timotheo* et ejus haeresi adhærent, eumque sollicitat ut spem adimat haereticis novæ Synodi cogendæ. Tandem eum vehementer arguit, quod *Atticum* passus sit publice Constantinopoli adversus fidem Chalcedone professam disserere: « Et ideo, inquit, acris moneo, neque amplius dissimulandum esse protestor, si hominem pestilentem, ulterius in tua habendum communione credideris; quem nos si fieri potest, emendari volumus, quam perire ». Idem dicit de *Andrea* impietatis Attici socio. *Atticus* quidem anno sequenti Romanum fidei confessionem misit, sed obscuram, et ambage verborum implicatam, qua contentus non fuit sanctus Leo, ut liquet ex Epistola cxxviii, alias **LXXVII**, anno sequenti ad eundem Anatolium episcopum Constantinopolitanum data *XV kal. April.*, ut videre est eo anno apud Baronium num. 13 et seqq. Denique *kalendis Decemb.* ad episcopos Catholicos Ægypti apud *Constantinopolim* constitutos scribit Leo Epistolam ordine **cxxxvii**, qua eos profide extores consolatur, promissa sua apud imperatorem actione.

10. Codex Eneycius continens Epistolas ad Leonem imp. scriptas. — Ad num. 54 et seqq. *Leo imperator* postquam accepit libellos a Catholicis

episcopis Aegypti, quatenus mors Proterii vindicatur, et ab iis quoque, qui stabant pro Timotheo, et petebant in irritum mitti deereta Synodi Chaleedonensis, de hoc negotio scripsit singularum metropolitanarum civitatum episcopis, et iis qui in monastica vita excellebant. Rescripsere omnes, Chaledonensem Synodum usque ad sanguinem vindicandam esse, et Timothenum etiam Christiana appellatione privandum, et hæc *Epiſtolæ vel relationes episcoporum omnium in uno Codice corpore vocantur Encyclia*, inquit Liberalus in Breviario, quo etiam nomine ab omnibus antiquis vocatae, ut ostendit Baluzius in nova Collect. Concil. eujus studio *Codex Encyclius* rursus adspexit Iucem. Is Codex magno in honore apud veteres habitus, diu neglectus fuit, hodieque vix cognitus erat. Compositus fuerat a quodam homine græco, ac postea latine jussu Cassiodori versus ab Epiphanio Scholastico. Eum primus in lucem emisit Surius, sed mutalo titulo: vocavit *Epiſtolas illustrium personarum pro Concilio Chalcedonensi*. Tum editores Romani Conciliorum multa inseruerunt huic collectioni, quæ ad illam non pertinent, quedam magni momenti defractare, ac prætermisere, tum *Epistolarum ordinem* mutavere. Editionem Romanam imitatae erant posteriores, et que in eo Codice descripta erant, permiscuerant collectioni illi, quam editores Romani vocaverunt *Tertiam partem Concilii Chalcedonensis*. His malis ope duorum MSS. medicinam altulit Baluzius et *Codicem Encyclium* in primum suum statum restituit. Denique editores harum *Epistolarum* hactenus prætermiserunt annotationem de numero episcoporum, qui *Encyclias* *Epiſtolas* ad Leonem imp. scripserunt, quam his verbis expressam esse in MSS. testatur Baluzius. *Explicitur Epiſtolæ episcoporum numero quingentorum feliciter.*

11. *Epiſtolæ illæ anno CDLVIII date.* — Controversia est de tempore, quo *Epiſtola* illæ scriptæ. Baronius eas ad presentem annum relulit, quo paulo post mortem Marciani imp. turbæ Alexandrinæ excitatae. Verum cum Marcellinus in Chronico tradat, *Leonem imp.* singulis episcopis Orthodoxis misisse *Epiſtolas*, quo sibi quid de Concilio Chalcedonensi sentirent, indicarent, et *Epiſtola* Leonis papæ ad Leonem imp. ordine cxxv, de qua superiorius egi, quæque dicitur data *kal. Decembris*, nullam mentionem faciat litterarum ab imperatore ad metropolitas scriptarum, appetet eum illas nondum tunc scripsisse, vel saltem Pontificem Romanum de eo consilio edoctum non fuisse; ideoque tam eas ad metropolitas, quam ad magni nominis monachos litteras datas, partim sub ipsum finem currentis anni, partim anno insequenti. Et sane, inquit Baluzius citatus, negotium gravissimi momenti, quod universam commovebat Ecclesiam, de quo imperator scripsit ad universos episcopos, qui Christi gregem regebant intra limites imperii Romani, non videtur potuisse terminari intra eum annum, quo cœptum est; præsertim cum immensum sit spatium

ab Alexandria Constantinopolim, et ex libellis episcoporum Catholicorum Aegypti oblati Leonis Aug. et Anatolio episcopo Constantinopolitano, constet, multa a Timotheo Aeluro præsumpta esse in Aegyptiaca diœcesi, quæ infra modicum temporis spatiū perfici non potuere. Præterea misit imperator magistranos per totum Orientem, ut Liberatus ait: « Per quos omnes illi episcopi, qui Chaledone fuerant congregati, quid Alexandriae gestum fuisset, agnoscerent ». Illi postea congregati sunt in sua quaque provicia, causam examinarunt, Epistles Synodales scripserunt ad imperatorem. Quare verior videtur scriptio Marcellini comitis. Emin. card. Norrisius in dissert. in de anno et epochis Syro-Macedonum recte observal, has Epistles hyemali tempore ad metropolitas pervenisse, quod Agapetus Rhodiorum, et Lucas Dyrrachii archiepiscopi rescriptis num. 45 id testentur. Verba Lucæ hæc sunt: « Et maximum propter hyemis vehementiam nostri solemniter curam habentes præcipitis, ut singuli nostrum in regione propria de præsentibus rebus suam debeat proferre sententiam ». Hæc autem sine dubio fuit hyems, qua labente init annus Christi CDLXVIII.

12. *Majorianus fit imperator Occidentis.* — Ad num. 56. Chronographus a Cuspiniano editus sub hujus anni eoss. scribit: « Ricimer magister militum patricius factus est pridie kal. Martias, et factus est Majorianus magister militum ipso die. Leatus est imperator Majorianus kalendis Aprilis milliario vi, in campo ad Columellas ». Majorianus itaque feria secunda, quæ hoc anno incidebat in diem primum April. nuncupatus est imperator, nondum ferente usu ut hujusmodi nuncupationes diebus Domiticiis, aut solemnioribus Festis fierent. Creatus est autem imperator Occidentis. Ducangius in familiis Augustis Byzantiniis, aliqua ejus numismata exhibet, in quorum antica legitur, D^X. IULIUS MAJORIANUS P. P. AGG. Duo similia aurea visuntur in Museo Farnesiano pag. 314.

13. *Moritur Juvenalis episc. Hierosolymæ.* — Ad num. 57. *Juvenalis* Hierosolymitani episcopi obitus anno taufulum sequenti contigit; cum in Vita sancti Cyriaci anachoretæ a Pougeto in Analect. græcis publicata legalur: « Hierosolymam venit jam decem et octo annos natus non quidem imperii Leonis magni anno, pontificatus autem Anastasii Hierosolymorum episcopi oclavo. Imperare coepit Leo die septima mensis Februarii presentis anni: quare anno CDLXV nonus imperii ejus annus, et octavus patriarchatus Anastasii, qui Juvenali successit, in cursu erant, et Anastasius anno tantum Christi in sequenti sedere coepit. Præterea dicitur in Vita S. Sabæ a Cyrillo monacho conscripta, obiisse sanctum *Euthynium* abbatem anno xv Anastasii patriarchæ Hierosolymitani; *Euthynium* autem die xx mensis Januarii anni quadringentesimi septuagesimi tertii ad Deum migrasse. Quod verum non esset, si Anastasius hoc anno ad sedem Hierosolymitanam evectus fuisset; eo enim casu *Euthynius*